1

Дело №  05-0410/76/17

Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2017 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица **** ИНН/КПП **** , юридический адрес, Республика Крым, Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Победы д. 117,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 25 ст. 19.5  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении составленным  22.11.2017 года в 16-00 час., ****не выполнил предписание № 9/05-10 от 16.03.2017 года, согласно которого в срок до 28 сентября 2017 года  **** необходимо было устранить нарушения земельного законодательства.  По результатам проведенной внеплановой выездной проверки от 31.10.2017 года установлено, что ****не исполнил выданное ему предписание об устранении нарушений земельного законодательства, а именно в ходе осмотра территории установлено, что на земельных участках сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории **** с кадастровыми номерами ****, ****, не проведены мероприятия по ликвидации последствий загрязнения почвы, воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения на земельных участках сельскохозяйственных назначений, не проведена их рекультивация, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание 18.12.2017 года законный представитель ****  не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 53), причины неявки не сообщил, в связи, с чем мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя ****поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что  вина АО «Янтарный» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 25 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Положением части 25 статьи 19. Кодекса РФ об  административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность юридического лица за невыполнение в установленный срок предписаний органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, об устранении нарушений земельного законодательства.

Статьей 2.10 Кодекса РФ об  административных правонарушениях установлено, что юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статьей 2.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ели будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Частью 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлено, что юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вина ****подтверждается:

служебной запиской № 1406 от 04.10.2017 года о проведении внеплановой выездной проверки (л.д. 1);

предписанием №09/05-10 от 16.03.2017 года, согласно которого установлено срок для выполнения предписания до 28 сентября 2017 года. (л.д. 2-4);

приказом № 1159/П от 09.10.2017 года о проведении проверки в отношении ****срок проведения проверки 5 рабочих дней, с 25 октября 2017 года до 31.10.2017 года (л.д. 5-10);

уведомлением № 465/05-16 от 09.10.2017 года о проведении внеплановой выездной проверки **** (л.д. 11-12);

копией квитанции ФГУП «ПОЧТА КРЫМА» (л.д. 13);

отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с официального сайта Почты России (л.д. 14);

копией письма ****№ 142 от 23.10.2017 года (л.д. 15-16);

актом от 25.10.2017 года осмотра территории земельных участков расположенных на территории ****, с кадастровыми номерами ****, **** размещение твердых бытовых, коммунальных и иных отходов не осуществляется. Земельные участки в сельскохозяйственном производстве не используются, зарос сорной растительностью, мероприятия направленные  на ликвидацию последствий загрязнения почвы земельных участков, воспроизводству плодородию почвы земель сельскохозяйственного назначения не проводились, техника отсутствовала, какие – либо работы не велись, рекультивация земельных участков направленная на улучшение плодородного слоя почвы, на месте засорения земель сельскохозяйственного назначения твердыми бытовыми отходами и отходами производства и потребления не проводилась (л.д. 17-19);

фототаблицами приложенных к акту осмотра земельных участков расположенных на территории Пожарского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, с кадастровыми номерами **** (л.д. 20-22);

актом проверки юридического лица № 185/05-09 от 31.10.2017 года, согласно которого установлено, что проект рекультивации земель сельскохозяйственного назначения **** не разработан, рекультивация земельных участках сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Пожарского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым с кадастровыми номерами **** **** не проведена (л.д. 23-27);

предписанием № 76/05-10 от 31.10.2017 года, согласно которого срок для устранения нарушений установлен до 25 июня 2018 года, предписано не допущение твердых бытовых, коммунальных и иных отходов на землях сельскохозяйственного назначения и территориях, не определенных в установленном законом порядке для их размещения; рекультивации земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории ****, на площади 0,0374 га, в границах земельного участка с кадастровым номером ****и на площади 0,1 га в границах земельного участка с кадастровым номером **** (л.д. 28-30);

извещением о начале производства по делу об административном правонарушении № 520/05-16 от 31.10.2017 года (л.д. 31-32);

копией письма о направлении результатов проверки № 521/05-16 от 31.10.2017 года, предписания№ 76/05-10 от 31.10.2017 года, извещения о начале производства по делу об административном правонарушении № 520/05-16 от 31.10.2017 года (л.д. 33);

копией квитанции ФГУП «ПОЧТА КРЫМА» (л.д. 34);

отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с официального сайта Почты России (л.д. 35);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 36-37);

протоколом № 98/05-13 от 22.11.2017 года об административном правонарушении в отношении **** (л.д. 38-41);

копией квитанции ФГУП «ПОЧТА КРЫМА» (л.д. 42);

копией письма о направлении результатов проверки № 121/06-16 от 16.03.2017 года (л.д. 44);

квитанцией ФГУП «ПОЧТА КРЫМА» ( л.д. 45);

отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с официального сайта Почты России (л.д. 46).

Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства влечет привлечение к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Таким образом, событие административного правонарушения и вина **** в его совершении подтверждается приведенными доказательствами, которые согласуются между собой. **** не представил мировому судье доказательств, свидетельствующих об объективных причинах невозможности принятия всех зависящих от него мер по выполнению в срок предписания, что последним предпринимались все меры для предотвращения совершения правонарушения.

Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении; актом проверки; предписанием об устранении выявленных нарушений.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения **** правонарушения, предусмотренного ст. 19.5. ч. 25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении **** наказания по ст. 19.5. ч. 25 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, наличие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи, с чем считаю возможным назначить  **** наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса  РФ об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.5. ч. 25, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - ****, ИНН/КПП ****, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить ****, что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым ИНН/КПП 9102031692/910201001 (УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор), л/с 04751А96740, Банк получателя: Отделение Республика Крым р/счет 4010181335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 08111607000016000140.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: